DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000925 Estado da Bahia - quarta-feira, 15 de dezembro de 2021 Ano 5

Termo Aditivo

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 080/2018

IV TERMO DE ADITIVO O CONTRATO: N° 080/2018.
PROCESSO DE DISPENSA: 016/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.
CONTRATADO: SIDIANA DAMO NASCIMENTO, portadora do RG. 20.325.873-86 SSP/BA e inscrito no Cadastro de
Pessoa Física (CPF) sob o número 003.416.559-29.
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é o aditivo de prazo de vigência do Contrato Administrativo  nº
080/2018, acordado entre as partes, que visa a locação de um imóvel localizado na praça Basílio Miguel de
Souza, nº 08, CEP 45.580-000, Centro, Ibirataia/Ba, destinado ao funcionamento da sede do almoxarifado central
para os serviços de limpeza pública do município. Deste modo o mesmo será aditado sob o tempo de execução,
passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2022. VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE
GESTORA

FONTE Projeto/Atividade Elemento da Despesa

02.01.000
Secretaria

Municipal de
Governo

2.054 – Eficientização do Sistema
de Limpeza Pública

3.3.9.0.36-00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física 00

3.3.9.0.36-00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física 42

ASSINATURA: 10/12/2021

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A35FAEDFD67EA835F67B965E512542CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000925 Estado da Bahia - quarta-feira, 15 de dezembro de 2021 Ano 5

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 093/2018

IV TERMO DE ADITIVO O CONTRATO: N° 093/2018.
PROCESSO DE DISPENSA: 023/2018
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.
CONTRATADO: MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS
CPF: 327.476.915-00.
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é o aditivo de prazo de vigência do Contrato Administrativo  nº
093/2018, acordado entre as partes, que visa a locação de um imóvel localizado No Centro Comercial Florisval
Abdon Fair , nº 02, 1º andar, CEP 45.580-000, Ibirataia/Ba, mobiliado destinado ao funcionamento de Apoio ao
Homem do Campo. Deste modo o mesmo será aditado sob o tempo de execução, passando a vigorar o período de
vigência até o dia 31/12/2022. VALOR: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE
GESTORA

FONTE Projeto/Atividade Elemento da Despesa

10.01.00
Sec. Mun. De

Agricultura Rec. Híd. E
Meio Ambiente

2.003 – Manut. das Ações Adm.
Da Sec. Mun. De Agric. E Rec.

Hídricos e Meio Ambiente.

3.3.9.0.36-00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física 00 / 42

ASSINATURA: 10/12/2021

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A35FAEDFD67EA835F67B965E512542CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000925 Estado da Bahia - quarta-feira, 15 de dezembro de 2021 Ano 5

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 005/2020

II TERMO DE ADITIVO O CONTRATO: N° 005/2020.
CREDENCIAMENTO: 001/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.
CONTRATADO: DINÁ CANCIO LIMA, portadora do RG. 02.590.862-66 e inscrito no Cadastro de Pessoa Física
(CPF) sob o número 904.960.195-20.
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é o aditivo de prazo de vigência do Contrato Administrativo  nº
005/2020, acordado entre as partes, que visa a locação de um imóvel localizado na Rua Bom Jesus Nº 46 A, CEP
45.580-000, Bairro Manoel de Souza Massaranduba, Ibirataia/Ba, para servir de moradia para pessoas em situação
de risco e vulnerabilidade social, em atenção a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste
município. Deste modo o mesmo será aditado sob o tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência
até o dia 31/12/2022. VALOR: R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE
GESTORA

FONTE Projeto/Atividade Elemento da Despesa

09.01.001
Fundo Municipal de
Assistência Social

2.021 – Benefícios
Eventuais

3.3.9.0.36-00 – Outros serviços de
Terceiros – Pessoa física – 00/42

ASSINATURA: 10/12/2021

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A35FAEDFD67EA835F67B965E512542CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000925 Estado da Bahia - quarta-feira, 15 de dezembro de 2021 Ano 5

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 010/2020

II TERMO DE ADITIVO O CONTRATO: N° 010/2020.
CREDENCIAMENTO: 001/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.
CONTRATADO: LUCIENE JESUS DOS SANTOS, portadora do RG. 07.300.755-24 SSP/BA e inscrito no Cadastro de
Pessoa Física (CPF) sob o número 008.833.845-23.
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é o aditivo de prazo de vigência do Contrato Administrativo  nº
010/2020, acordado entre as partes, que visa a locação de um imóvel localizado na Travessa Bom Jesus, nº 25,
apart. nº 01, nº 02, nº 03, nº 04 e nº 05, CEP 45.580-000, Bairro Massaranduba, Ibirataia/Ba, por tempo
determinado, destinado ao programa de auxílio moradia a pessoas carentes em situação de risco e vulnerabilidade
social, previamente cadastradas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e cidadania, deste município.
Deste modo o mesmo será aditado sob o tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia
31/12/2022. VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE
GESTORA

FONTE Projeto/Atividade Elemento da Despesa

09.01.001
FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

2.021 – Benefícios
Eventuais

3.3.9.0.36-00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física 00/42

ASSINATURA: 10/12/2021

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A35FAEDFD67EA835F67B965E512542CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000925 Estado da Bahia - quarta-feira, 15 de dezembro de 2021 Ano 5

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 006/2020

II TERMO DE ADITIVO O CONTRATO: N° 006/2020.
CREDENCIAMENTO: 001/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.
CONTRATADO: EDVANI VICENTE DOS SANTOS, portadora do RG. 02.386.586-51 e inscrito no Cadastro de
Pessoa Física (CPF) sob o número 207.340.005-10.
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é o aditivo de prazo de vigência do Contrato Administrativo  nº
006/2020, acordado entre as partes, que visa a locação de um imóvel localizado na Trav. João Goulart  Nº 03,
CEP 45.580-000, Bairro Nova Ibirataia, Ibirataia/Ba, para servir de moradia para pessoas em situação de risco e
vulnerabilidade social, em atenção a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste município.
Deste modo o mesmo será aditado sob o tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia
31/12/2022. VALOR: R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE
GESTORA

FONTE Projeto/Atividade Elemento da Despesa

09.01.001
Fundo Municipal de
Assistência Social

2.021 – Benefícios
Eventuais

3.3.9.0.36-00 – Outros serviços de
Terceiros – Pessoa física – 00/42

ASSINATURA: 10/12/2021

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A35FAEDFD67EA835F67B965E512542CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000925 Estado da Bahia - quarta-feira, 15 de dezembro de 2021 Ano 5

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 007/2020

II TERMO DE ADITIVO O CONTRATO: N° 007/2020.
CREDENCIAMENTO: 001/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.
CONTRATADO: GREISIANNE REIS SANTOS, portadora do RG. 20.980.920-59 SSP/BA e inscrito no Cadastro de
Pessoa Física (CPF) sob o número 082.2445.135-00.
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é o aditivo de prazo de vigência do Contrato Administrativo  nº
007/2020, acordado entre as partes, que visa a locação de um imóvel localizado na Rua Paulo VI nº 10, CEP
45.580-000, Bairro Nova Ibirataia de Baixo, Ibirataia/Ba, para servir de moradia para pessoas em situação de risco
e vulnerabilidade social, em atenção a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e cidadania, deste
município. Deste modo o mesmo será aditado sob o tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência
até o dia 31/12/2022. VALOR: R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE
GESTORA

FONTE Projeto/Atividade Elemento da Despesa

09.01.001
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.021 – Benefícios
Eventuais

3.3.9.0.36-00 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Física 00/42

ASSINATURA: 10/12/2021

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A35FAEDFD67EA835F67B965E512542CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000925 Estado da Bahia - quarta-feira, 15 de dezembro de 2021 Ano 5

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 077/2018

IV TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2018
TOMADA DE PREÇO: 001/2018.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.
CONTRATADO: MARÉ COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA - ME, estabelecido na Rua Dr. Borges de Barros, n° 305,
CEP. 45.570-000, Centro, Ipiaú/SP, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número
14.164.096/0001-38.

OBJETO: O objetivo do presente instrumento é o aditivo de prazo de vigência do Contrato Administrativo n°
077/2018, acordado entre as partes, visando à contratação de agência de propaganda e publicidade, tendo por
objeto o estudo, o planejamento, a conceituação, concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a
supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade nos veículos e demais meios de divulgação, que se
mostrem do interesse e se encontre no âmbito de atribuição deste município, objetivando a promoção de
campanhas, programas, a difusão de ideias ou informação ao público em geral, bem como, os serviços
complementares previstos no § 1º do artigo 2º da lei nº 12.232/2010. Deste modo, o mesmo será aditado sobre o
tempo de execução, passando a vigorar o período de vigência até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL: R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade
Gestora

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa

02.01.000
Secretaria

Municipal de
Governo

2.002 - Manutenção das Ações
Administrativas da Sec. de

Governo.

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 00

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 42

03.01.000
Secretaria

Municipal de
Finanças

2.005 – Manut. das Ações
Administrativas da Sec. de

Finanças.

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 00

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 42

04.01.000
Secretaria

Municipal de
Gestão.

2.003 – Manut. das Ações
Administrativas da Sec. Mun. de

Gestão.

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 00

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 42

07.01.000

Sec. Mun. de
Educação,

2.006 – Manut. das Ações Adm.
da Sec. Mun. de Educação.

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 01 - 25%

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 42

Cultura, Esporte e
Lazer.

2.019 – Promoção e Realização
de Eventos Culturais e

Tradicionais

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 00

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 42

08.01.000

Secretaria
Municipal de

Saúde

2.047 – Manut. das Ações do
Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 02 15%
3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica – 42

09.01.000
Fundo Municipal
de Assistência

Social

2.020 – Manut. das Ações Adm.
de Assistência Social..

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 00

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A35FAEDFD67EA835F67B965E512542CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000925 Estado da Bahia - quarta-feira, 15 de dezembro de 2021 Ano 5

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  2x1

Terceiros – Pessoa Jurídica – 42

10.01.000
Sec. Mun. de A.,
Rec. Hid. e Meio

Ambiente

2.036 – Manut. das Ações Adm.
da Sec. Agric, Rec. Hid. e Meio

Ambiente.

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 00

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 42

Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo
 que não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim de

que, juntos, produzam um só efeito.

ASSINATURA: 10/12/2021.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A35FAEDFD67EA835F67B965E512542CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000925 Estado da Bahia - quarta-feira, 15 de dezembro de 2021 Ano 5

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia

Tel: (73) 3537 – 2125
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 032/2019

III TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2020
PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 033/2018.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.
CONTRATADO: SUDOESTE INFORMÁTICA E CONSULTÓRIA EIRELI-EPP., estabelecido na AV. Luiz Eduardo
Magalhães, n° 142, SL.6 CEP. 43.700-000, Centro, Simões Filho/Ba, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas (CNPJ) sob o número 09.543.618/0001-72.
OBJETO: Constitui-se objeto do presente a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
locação de sistemas de contabilidade pública, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA
OBJETIVO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 032/2019 que
passa a vigorar até o dia a 31/12/2022; o valor contratado de R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos
reais), não sofrerá alterações, permanecendo o mesmo inicialmente contratado.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade
Gestora

Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa

04.01.000 Secretaria Municipal
de Gestão

2.003 – Man. das Ações Adm. da
Sec. Municipal de Gestão.

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 00

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 42

08.01.000 Fundo Municipal de
Saúde

2.047 – Manut. das Ações do Fundo
Municipal de Saúde

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica – 15%
3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica – 42

Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas constantes do contrato inicial, naquilo
que não conflitarem com este termo, ficando este, fazendo parte integrante e complementar daquele a fim
de que, juntos, produzam um só efeito.

ASSINATURA: 10/12/2021.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A35FAEDFD67EA835F67B965E512542CF

		2021-12-16T08:46:47-0300